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Oggetto: PO 13/2024 – Imposta di bollo su richiesta di certificato di compiuto tirocinio  
 
 

Con il Vostro quesito avete richiesto se l’imposta di bollo di € 16,00 vada apposta, oltre che sul 
certificato, anche sulla ‘richiesta del certificato di compiuto tirocinio’. 

Con il PO n. 98/2022 questo Consiglio aveva evidenziato che il certificato di compiuto tirocinio 
rilasciato dall’Ordine rientrava tra gli atti oggetto di imposta di bollo ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato A – 
Tariffa del D.P.R. n. 642/1972, secondo cui soggiacciono all’imposta di bollo pari ad € 16,00 le ‘istanze 
… diretti agli uffici e agli organi, anche collegiali, dell'Amministrazione dello Stato … nonché agli enti 
pubblici in relazione alla tenuta di pubblici registri, tendenti ad ottenere l'emanazione di un 
provvedimento amministrativo o il rilascio di certificati…”. 

In merito all’istanza formulata al fine di ottenere il certificato di compiuto tirocinio, denominata 
dall’Ordine richiedente ‘richiesta del certificato di compiuto tirocinio’, deve osservarsi che la stessa a sua 
volta rientra tra gli atti oggetto di imposta di bollo sempre ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato A – Tariffa del 
D.P.R. n. 642/1972, come confermato dal parere rilasciato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze il 
05.09.2012, il quale ha affermato che “…le istanze formulate ad un ente pubblico, quale l’Ordine degli 
Ingegneri, tendenti ad ottenere l’emanazione di un provvedimento amministrativo o il rilascio di 
certificati, copie e simili sono da assoggettare all’imposta di bollo, secondo le prescrizioni recate dal 
richiamato articolo 3 della Tariffa”. 

 
Con i migliori saluti. 
 

Elbano de Nuccio 
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